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Z A P I S N I K 

11Φ ǊŜŘƴŜƎŀ ƭŜǘƴŜƎŀ ƻōőƴŜƎŀ ȊōƻǊŀ 

½ŘǊǳȌŜƴƧŀ ǊŜƧŎŜǾ ƪƻƴƧ ǎƭƻǾŜƴǎƪŜ ƘƭŀŘƴƻƪǊǾƴŜ ǇŀǎƳŜ 

 

11. redni letni občni zbor je bil v nedeljo, 15. 3. 2015 ob 10.00 uri v prostorih kulturnega centra 

Šentjernej.  

 
Pozdravni nagovor: Jože Mihelčič, predsednik ZRKSHP.  

Pozdravi navzoče goste: 

Radka Luzarja, župana občine Šentjernej; Jožeta Simončiča, predstavnika KGZ Novo mesto; Marjana 

Čika, predstavnik rejcev hladnokrvnih konj iz Avstrije; Jerneja Vrtačnika, predstavnika Odbora za 

živinoreja in MKGP;  Staneta Berganta, predsednika Slovenskega združenja rejcev konj pasme haflinger; 

Antona Simoniška, predsednika Slovenskega združenja rejcev konj pasme posavec; novinarje in vse 

ostale navzoče. 

 

 
Predlagana je verifikacijska komisija v sestavi: 
predsednik: Erih Gabron  
član: Ivan Brežnik 
član:  Anton Gorc  
 

Verifikacijska komisija je soglasno sprejeta.  

 

Predlagan je naslednji dnevni red:  

 
1. Uvodni pozdrav  
2. Izvolitev verifikacijske komisije  
3. Potrditev dnevnega reda, izvolitev delovnega predsedstva, zapisnikarja, dveh overiteljev 

zapisnika  
4. Poročila predsednika, tajnika, blagajnika, tovariškega razsodišča, nadzornega odbora in 
Inštituta za rejo in zdravstveno varstvo kopitarjev, ki ga bo podal strokovni vodja  

5. Razprava o poročilih in sprejem  
6. Program dela za leto 2014 razprava in sprejem  
7. Podelitev priznanj in zahval  
8. Beseda gostov  
9. Razno 

 
Dnevni red je z dvigom rok soglasno sprejet.  
Verifikacijska komisija je ugotovila, da je na občnem zboru prisotnih preko 200 članov, kar je dovolj za 
izvedbo in glasovanje na občnem zboru.  
 
 



Ad. 3 
 

Predlog za delovno predsedstvo, zapisnikarico in overovatelja zapisnika v spodnji sestavi je bil 
soglasno sprejet, z dvigom rok.  
 
- delovno predsedstvo 
predsednik: Matjaž Hlebš  
član: Peter Zajc  
član: Ivan Lah  
 
- zapisnikarica 
Nevenka Malnarič Brulc 
 
- overitelja zapisnika 
Franc Kremesec  
Janja Pešelj 
 

Ad. 4 
 

tƻǊƻőƛƭƻ ǇǊŜŘǎŜŘƴƛƪŀΥ WƻȌŜ aƛƘŜƭőƛő 
Glej prilogo 1. 
 
tƻǊƻőƛƭƻ ǘŀƧƴƛŎŜ: bŜǾŜƴƪŀ aŀƭƴŀǊƛő .ǊǳƭŎ 
Glej prilogo 2. 
 
tƻǊƻőƛƭƻ ōƭŀƎŀƧƴƛőŀǊƪŜ: Terezija Lunka 
Glej prilogo 3. 
 
tƻǊƻőƛƭƻ ƴŀŘȊƻǊƴŜƎŀ ƻŘōƻǊŀΥ Franc Kremesec 
Zaradi odsotnosti predsednika nadzornega odbora Damijana Gjerkeš je poročilo podal član nadzornega 
odbora Franc Kremesec.  
Glej prilogo 4. 
 
tƻǊƻőƛƭƻ őŀǎǘƴŜƎŀ ǊŀȊǎƻŘƛǑőŀΥ WŀƴƧŀ tŜǑŜƭƧ  
V preteklem letu častno razsodišče ni obravnavalo nobenega primera. 
 
tƻǊƻőƛƭƻ LƴǑǘƛǘǳǘŀ Ȋŀ ǊŜƧƻ ƛƴ ȊŘǊŀǾǎǘǾŜƴƻ ǾŀǊǎǘǾƻ ƪƻǇƛǘŀǊƧŜǾ: bŀǘŀǑŀ DƻǊƛǑŜƪΣ ǎǘǊƻƪƻǾƴƛ vodja ZRKSHP  
Glej prilogo 5. 
 

Ad. 5 
 

Marko Dolinar: Pohvali poročilo Nataše Gorišek, strokovne vodje ZRKSHP. Zanima ga plačilo zavarovanj 
za žrebce. Terezija Lunka je pojasnila, da je plačilo zavarovanja razdeljeno na dva obroka. Prvi obrok je 
30. 6. 2014 do 31. 12. 2014, drugi pa od 1. 1. 2015 do 30. 6. 2015. Jože Mihelčič je pozval vse žrebčarje, 
ki še niso plačali zavarovanja, da to storijo čimprej. Neplačano zavarovanje se poravna iz sredstev, ki 
jih pridobimo s članarino kar ima za posledico, da je za druge aktivnosti manj finančnih sredstev.  
 
Vsa poročila so bila soglasno sprejeta z dvigom rok. 
 
 
 
 



 
Ad. 6 

 
Program dela za leto 2015Υ WƻȌŜ aƛƘŜƭőƛő 

- V letošnjem letu bo s spremembo Zakona o živinoreji podaljšano pooblastilo rejskim 
organizacijam za izvajanje rejskih programov za nedoločen čas, izvajanje STRP pa za naslednjih 
pet let. Rejske organizacije se bomo lahko v celoti posvetile izvajanju rejskih programov na 
podlagi katerega bo ZRKSHP opravilo naslednje naloge: 

- Vzreja kandidatov za plemenjake v žrebetišču Omerza; vse leto  
- Naknadno licenciranje žrebcev; 4. 3. 2015  
- Popis letošnjega naraščaja; vse leto 2015 
- Sprejem triletnih žrebic v rodovnik  (v skladu z rejskim programom bodo rejci prejeli kopijo 

ocenjevalnega zapisnika, skupna ocena in kakovostni razred pa bo vpisan  v ustrezen razdelek 
Identifikacijskega dokumenta) 

- Uvedba hlevske knjige (v skladu z rejskim programom 
- Usposabljanje članov rejskih komisij – najmanj ena delavnica 
- Dan odprtih vrat v vzrejališču plemenskih žrebcev SHL pri Omerza Aniti; tretja sobota, 18. Julij 

2015  
- druga polovica avgusta preiskave in ocenitev žrebcev letnika 2013 v žrebetišču Omerza 
- Priprava predloga za redne menjave žrebcev za razporeditev žrebcev letnika 2013 na prve 

pripustne postaje, priprava predloga za redne izločitve; avgust - september 2015  
- Državna razstava konj slovenske hladnokrvne pasme, z mednarodno udeležbo druga sobota, 

12. september 2015 –razstavljenih naj bi bilo okrog 150 živali različnih kategorij, konji pa 
predstavljeni tudi v vpregah in pod sedlom. Predstavili bomo tudi uporabnost v prehrani. 
Razstava naj bi bila predvsem predstavitev pasme, dosedanjega dela in promocija reje 
slovenskega hladnokrvnega konja. Priprave smo že pričeli, prireditev je predvidena na 
hipodromu Stožice,  po občnem zboru bomo imenovali prireditveni odbor, postavili koncept 
razstave in začeli z odbiro živali. Prosim vas, da se aktivno vključite v priprave. Povabili bomo 
tudi naše kolege iz sosednje Hrvaške,rejce hrvaškega hladnokrvnega konja in iz sosednje 
Avstrijske Koroške, rejce Norika. 

- Dan slovenskega hladnokrvnega konja, test delovne sposobnosti, dražba kobil in žrebic; četrta 
sobota, 26. september 2015 Tudi letos bomo rejcem, ki bodo pripeljali živali na test delovne 
sposobnosti povrnili stroške v višini najmanj 25 € ali več 

- Obvezne veterinarske preiskave žrebcev na plemenilnih postajah;  september 2014  
- Dokončna odbira moških žrebet ob nogi matere za odkup za plemenske žrebce SHL 

pasme; petek, 16. oktober 2015 Prosim rejce, da prijavite moška žrebeta že ob popisu, na 
dokončno odbiro bomo povabili rejce žrebet rojenih do 31.05.2015 in ocenjenih najmanj s 36 
točkami. Vsem ki boste pripeljali žrebeta na odbiro, pa ne bodo izbrana za odkup, bomo tudi 
letos povrnili najmanj 25 € ali več za stroške. 

- Redno licenciranje petletnih žrebcev (z vpisom ocene in kakovostnega razreda v Identifikacijski 
dokument)  in redna menjava žrebcev SHL pasme, tretja sobota; 17. oktober 2015 

- Oddaja plemenskih žrebcev letnika 2013 na prve pripustne postaje; torek, 20. oktober 2015 
- Prevzem dokončno odbranih kandidatov za plemenske žrebce SHL pasme letnika 2015; torek, 

27. oktober 2015 
- Pred pripustno sezono 2016 bomo izdali Katalog plemenskih žrebcev  za SHL pasmo z 

programom parjenja – preprečevanje preozke reje v sorodstvu 
 
Ostale naloge: 

-  Organizacija rednega letnega občnega zbora ZRKSHP v nedeljo 15.marec 2015 
-  Sodelovanje v koordinacijskem odboru ZRKSHP, SZRKPP in SZRKPH 
-  Prizadevanje za izboljšanje položaja rejcev  



-  Sodelovanje s predstavniki rejcev  konj iz Koroške in Hrvaške  
- Promocija in vzpodbujanje organizirane reje  avtohtonega slovenskega hladnokrvnega konja  

na prireditvah doma in v tujini 
Ppriprava strokovne ekskurzije v Avstrijo in Hrvaško 

- Priprava analize izvajanja Rejskega programa za rejo slovenskega hladnokrvnega konja, 
priprava ankete med rejci  in po potrebi priprava in sprejem sprememb Rejskega programa. 

- Tako kot preteklo leto vas bomo tudi letos ob posebnih priložnostih še pismeno obveščali o 
posameznih dogodki, preko naše spletne strani, ki bo postala ažurnejša in po možnosti preko 
revije  O konjih, s katero zelo dobro sodelujemo. 

- Vabim vse k sodelovanju. 
 
Razprava: 
Franc Ogrizek, predsednik KD Šentjur: Predlaga večjo povezanost med konjerejskimi društvi in ZRKSHP 
saj lokalna konjerejska društva lahko pripomorejo pri organizaciji dejavnosti, ki jih pripravlja ZRKSHP. 
Poziva, da konjerejska društva imenujejo lastne rejske komisije. Rejce poziva, da sodelujejo na Dnevu 
slovenskega hladnokrvnega konja in se pripravijo na avkcijo žrebet, žrebic in kobil saj bodo tako 
pripomogli k večji promociji slovenskega hladnokrvnega konja in oživili izmenjavo kvalitetnih živali. 
 
Poročilo je bilo soglasno sprejeto z dvigom rok. 
 

Ad. 7 

Podeljeni so bile pohvale in zahvale:  

Pohvale za sodelovanje na testu delovne sposobnosti Ǿ ~ŜƴǘƧŜǊƴŜƧǳΣ ммΦ млΦ нлмп 

1. Ambrož Avšič 
2. Franc Salobir 
3. Martin Vahen 
4. Miroslav Hlebš 
5. Tanja Kuhar 
6. Anton Gorc 
7. Boštjan Kosec 
 
½ŀƘǾŀƭŜ Ȋŀ ǎƻŘŜƭƻǾŀƴƧŜ ƴŀ ƻŎŜƴƧŜǾŀƴƧǳ ȌǊŜōŎŜǾΣ {ǘƻȌƛŎŜ  

1. Bogomil Marc 
2. Miha Skubec 
3. Franc Zagorc 
4. Franc Perhaj 
5. Jože Marolt 
6. Mitja Zupančič 
7. Franc Bevc 
 

Zahvale za sodelovanje na dokƻƴőƴƛ ƻŘōƛǊƛ ȌǊŜōŜǘΣ {ǘƻȌƛŎŜΣ м7. 10. 2014  

1. Ferdinand Potočnik 
2. Adalbert Kos 
3. Peter Zajc 
4. Valentin Zupan 
5. Jožef Korošec 
6. Ivo Šmid 
7. Boštjan Škulj 



8. Janez Lovšin 
9. Miroslav Hlebš 
10. Bogomil Marc 
11. Ivan Murn   
12. Milan Fende 
13. Marjan Šlamberger 
14. Martin Može 
15. Anton Gorc 
16. Marko Ročnik 
17. Franc Gajšek  
18. Franc Trpinc 
19. Alojz Čož 
20. Vekoslav Lekšan 
21. Jožica Ljubi 
22. Anton Kastelic 
23. Ivo Šmid 
24. Jakob Sitar 
25. Anton Jordan 
26. Anton Šturbej 
27. Ivan Pečnik 
28. Matjaž Peterlin 
29. Stanislav Zajc 

 
Zahvala za sodelovanje na  mednarodnem kmetijsko-ȌƛǾƛƭǎƪŜƳ sejmu AGRA v Gornji Radgoni, 23. ς 

28. 8. 2013 

1. Anita in Janez Omerza 
2. Anton in Boštjan Gorc 
2. Franc Bevc 
3. Franc Gajšek 
4. Martin Vahen 
5. Ivan Lah 
6. Marjan Trček 
7. Jakob in Miha Cebek 
8. Saša Gorc 
9. Ana Marie Vahen 

 

Zahvala za sodelovanje na sejmu v Komendi 

1. Matjaž Hlebš 

 

Zahvala za ǾŜőƭŜǘƴƻ ǎƻŘŜƭƻǾŀƴƧŜ ƴŀ DǊŜƎƻǊƧŜǾŜƳ sejmu v Novem mestu 

Nikolaj Oberč 

 

Zahvalo je prejela tudi otroška folklorna skupina iz OŠ Šentjernej Šentlora za nastop na občnem zboru 

ZRKSHP. 

 

Zahvale je podelil predsednik Jože Mihelčič. 

 

 

 



 

Ad. 8 

 

Marjan Čik, predstavnik rejcev hladnokrvnih konj iz Avstrije; krajša predstavitev dela koroške 

konjerejske organizacije. 

Jože Simončič, predstavnik KGZ iz Novega mesta. 

Jernej Vrtačnik iz Odbora za živinorejo pri MKGP. 

Anton Simoniška, predsednika Slovenskega združenja rejcev konj pasme posavec;  

Stane Berganta, predsednika Slovenskega združenja rejcev konj pasme haflinger: Opozori na 

problematiko odvzema CEM in nespoštovanje  dogovorov, sprejetih na MKGP.  

 

Ad. 9 

 

Jože Mihelčič in Stane Bergant sta predstavila stanje glede obveznih letnih veterinarskih preiskavah 
licenciranih plemenskih žrebcev na CEM. Prisotni so bili obveščeni, da so bile obvezne veterinarske 
preiskave v skladu s predlogom rejcev opravljene za pripustno sezono 2015 na vseh plemenskih žrebcih 
SHL in drugih hladnokrvnih pasem, ki so bili po štirih letih v skladu z rejskim programom premaknjeni 
na druge pripustne postaje in pri vseh mladih plemenjakih, ki so šli prvič na pripust, na vseh ostalih pa 
ne. Prav tako se prisotnim predstavi zapisnik sestanka na MKGP, na katerem je bil prisoten tudi minister 
mag. Dejan Židan, in s sklepi, ki so bili na tem sestanku dogovorjeni in sprejeti.  O problematiki je bilo 
od maja 2013  več sestankov na MKGP in več sprejetih dogovorov, imenovani sta bili dve komisiji, ki 
sta bili sklicani a nista mogli sprejeti nobenega sklepa, ker se je zahteval konsenz, ki pa ni bil možen. 
Glede na to, da so na Uradu za varno hrano zavračali kakršnokoli spremembo Pravilnika o obveznih 
veterinarskih preiskavah licenciranih plemenskih žrebcev, kakršnikoli spremembi nasprotujejo tudi na 
Veterinarski fakulteti in na Nacionalnem veterinarskem inštitutu.  
Uradnih informacij, kaj se z dogovorom, sprejetim pri ministru MKGP gospodu Dejanu Židanu z dne 30. 
julija 2014 dogaja, ni. Predvideva se, da dogovor ni v nobeni točki realiziran ali pa rejci o temu niso 
obveščeni.  
Trenutno oskrbnikom in imetnikom licenciranih žrebcev že grozijo veterinarski inšpektorji. Nekatere 
so že obiskali in jim določili rok, do katerega morajo opraviti veterinarske preiskave na CEM ter jim 
zagrozili z denarno kaznijo tudi do 400 €.  Žal nismo obveščeni, da bi veterinarski inšpektorji obiskovali 
imetnike samcev in tiste, ki se ukvarjajo z ilegalnimi pripusti, ki predstavljajo potencialno grožnjo za 
izbruh bolezni. Ko jih rejci na to opozorimo, zahtevajo od nas, da jih prijavljamo, v nasprotnem za njih 
ne obstajajo.   
Očitno se tudi po tem dogovoru tako kot leta 2013 zadeve zavlačujejo, računa pa se, da bomo tako kot 
leta  2014, v zadnjem hipu opravili veterinarske preiskave na stroške rejcev na podlagi pritiskov ter 
zaradi strahu ponovno popustili. Prejemamo številne »dobronamerne« nasvete, naj preiskave 
vendarle opravimo, potem pa bomo  že videli kako naprej.  
 
Na podlagi povzete razprave je bil soglasno sprejet  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SKLEP: 
 

1. Zahtevamo od  ministra MKGP gospoda Dejana Židana, da se sklepi z 30. 7. 2014 in obljube 
takoj realizirajo ali pa se naj takoj pristopi k spremembi Pravilnika o obveznih veterinarskih 
preiskavah, ki je bila že najmanj dvakrat napovedana, pa potem preklicana.  

2. Združenje rejcev konj slovenske hladnokrvne pasme  vsem svojim članom, oskrbnikom ali 
lastnikom priporoča, naj do ureditve  razmer na  licenciranih plemenskih žrebcih SHL pasme 
ne opravljajo veterinarskih preiskav na CEM. Po možnosti naj počakajo tudi pri pripustih 
kobil in naj žrebcev ne parijo s kobilami sumljivega zdravstvenega stanja oziroma porekla. 

        O obiskih veterinarskih inšpektorjev pa naj takoj obvestijo ZRKSHP. Verjamemo, da bo 
        prevladal razum in da bomo do izvršljivosti odločb veterinarskih inšpektorje dosegli rešitev.  
3. Predlagamo tudi Slovenskemu združenju  rejcev konj pasme posavec in Slovenskemu 
združenju  rejcev konj pasme haflinger da sprejmeta podobne sklepe. 

 
Z povzetkom razprave in sprejetimi sklepi bomo seznanili ministra za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano gospoda Dejana Židana in širšo javnost. 
 
Marko Dolinar je predlagal popravke letošnje Pogodbe o rabi, vzreji in oskrbi plemenskega žrebca ter 
vodenju pripustne dokumentacije. Jože Mihelčič je pojasnil, da je vsebino pogodbe sprejel izvršilni 
odbor ZRKSHP in se je ne o spreminjalo na občnem zboru. 
 
Jože Mihelčič se je gostom zahvalil za spodbudne besede in se za udeležbo in podporo zahvalil vsem 

prisotnim.  

 

Občni zbor smo zaključili ob 13.25 uri. 

 

Zapisala: 

Nevenka Malnarič Brulc 

_____________________________ 

 

Overovatelja: 

Franc Kremesec 

_____________________________ 

Janja Pešelj 

_____________________________ 

 

Predsednik ZRKSHP: 

Jože Mihelčič 

_____________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Priloga 1:  
 

Spoštovane članice in člani Združenja rejcev konj slovenske hladnokrvne pasme, rejke in 
rejci, spoštovani gostje.   
Spremembe v slovenski konjereji so leta 2004 in 2005 nakazale potrebo po drugačnem 
organiziranju rejcev, zato so bila takrat ustanovljena pasemska združenja, tudi Združenje 
rejcev konj slovenske hladnokrvne pasme. Združenje šteje okrog štiristo članic in članov, ki na 
svojih kmetijah redimo slovenskega hladnokrvnega konja, najštevilčnejšo avtohtono pasmo 
konj na celotnem področju R Slovenije.  

Združenje je organizacija v javnem interesu, pooblaščena s strani Ministrstva za kmetijstvo 
gozdarstvo in prehrano za sprejem in izvajanje Rejskega programa za slovenskega  
hladnokrvnega konja  in za upravljanje z žrebci slovenske hladnokrvne pasme.  

Delujemo tudi kot stanovska organizacija, ki zastopa interese rejk in rejcev, skrbi za promocijo 
pasme in reje konj. Skupaj z drugimi združenji rejcev hladnokrvnih pasem smo pripravili 
številne predloge za  poenostavitev in pocenitev postopkov pri registraciji žrebet, ureditev 
registra, obvezne veterinarske preiskave in registracijo pripustnih postaj, s katerimi bi 
prihranili znatna sredstva državi in rejcem. Naši predlogi se obravnavajo prepočasi, vsaka 
morebitna sprememba zahteva preveč časa in volje, vedno znova smo vrnjeni na začetek, 
sprejete rešitve pa so polovične, komplicirane in potrebne takojšnjih popravkov. Različnim 
sogovornikom z MKGP moramo  dokazovati, da imamo prav, sklicujoč se na spremembe pri 
reji v Sloveniji, kot tudi na prakso v sosednjih državah. Moč argumentov se žal ne upošteva,  
politika upošteva stroko z Veterinarske fakultete, ki našim predlogom praviloma nasprotuje in 
se nikoli ne postavi na stran rejca.  

Očitno se nihče v tej državi ne zaveda  težav v konjereji, zaradi katerih se rejci umikajo iz rejskih 
programov, prodajajo najkvalitetnejše rodovniške kobile za meso, se odpovedujejo 
licenciranim plemenjakom, zapirajo pripustne postaje in preusmerjajo svoje kmetije v rejo 
drugih živali.  

Po nekajletnem vztrajanju je bil končno odprt register kopitarjev, do katerega lahko 
dostopamo vsi rejci, registrirati se moramo z davčno in matično številko. Sprejet je tudi 
Pravilnik o registraciji in identifikaciji kopitarjev, na podlagi katerega CRK postaja 
verodostojnejši in  ki omogoča alternativno označitev žrebet za klanje v domači klavnici.  Žal  
je navkljub našemu zelo ostremu nasprotovanju sprejeta možnost zapletena in pod 
določenimi pogoji omogoča celo  registracijo potomcev samcev, presenetljivo ali pa tudi ne, 
na vztrajanje uradnikov MKGP in precej medlo nasprotovanje Veterinarske fakultete. 

 Na področju veterinarskih preiskav, predvsem pri obveznih letnih preiskavah žrebcev na CEM 
se vrtimo v začaranem krogu. Ko imamo že občutek, da smo dosegli napredek, na Uradu za 
varno hrano  zadevo vrnejo na začetek. V zadnjih dveh letih smo se dvakrat dogovorili in tudi 
sestavili skupino, ki naj bi pripravila spremembe Pravilnika, obe skupini sta se sestali, vendar 
kakršnikoli sklepi v korist naših predlogov niso bili mogoči, saj se je zahteval konsenz, vedno 
pa se je našel nekdo, ki je predlogu nasprotoval.  

Imamo obljubo ministra Židana, da bodo v letu 2015 zagotovljena sredstva za financiranje 
preiskav licenciranih plemenskih žrebcev  in da bo pripravljena analiza o potrebnosti  preiskav 
s vsakoletno dinamiko, pri kateri bodo sodelovali tudi tuji strokovnjaki. Kolikor vem, nobena 



od teh zavez ni realizirana, preiskav še nismo opravili, v dobri veri, da bo tokratni dogovor 
obveljal. Grozijo nam veterinarski inšpektorji, nekatere žrebčarje so že obiskali, jim zaprli 
pripustne postaje in zagrozili z globo 400€, vendar to razen nas ne skrbi nikogar. 

Izkupiček naših poti in pogovorov je skromen, rejci konj vključeni v rejske programe se  
upravičeno čutimo prizadete, saj so nam naložene številne obveznosti in stroški, ki na koncu 
pomenijo zelo slab zaslužek  ob prodaji konja ali žrebeta.   

Tudi v Programu razvoja podeželja od 2015 do 2020 smo zastopani le pri nadomestilu za rejo 
avtohtonih pasem, ki bo znašalo le 116 € namesto obljubljenih preko 300 €. Nekateri ukrepi, 
ki smo jih lahko izvajali v preteklosti, v tem programu ne pridejo v poštev,  saj so pisani na kožo 
posameznim vrstam živali, žal med njimi ni konj. Plačilne pravice oziroma njihova vrednost pa 
se določa tudi na osnovi plačil v preteklosti, na podlagi zgodovinskih plačil  in ker za konjerejo 
tudi v preteklosti le teh ni bilo, bo vrednost plačilnih pravic za konjerejske kmetije manjša.  

Navkljub vsem težavam z veseljem ugotavljam, da se pripadnost reji pasme in tudi združenju 
povečuje. To potrjuje tudi opravljeno delo v letu 2014 s katerim smo lahko zadovoljni nanj 
ponosni. Tudi prehod iz leta 2013 v 2014 je bil negotov, saj tudi takrat nismo imeli opravljenih 
preiskav žrebcev, z Inštituta za rejo in zdravstveno varstvo kopitarjev pa niso bili pripravljeni 
žrebčarjem dodeliti pripustne dokumentacije za sezono 2014. Zato smo za 04. februar sklicali  
Zbor oskrbnic in oskrbnikov žrebcev, kar na dvorišču Veterinarske fakultete in dosegli dogovor 
z dekanom o opravljanju preiskav plemenskih žrebcev na CEM po ceni 190 € z DDV in 
sodelovanju v komisiji za pripravo sprememb Pravilnika o obveznih veterinarskih preiskavah. 
Dogovor je bil maja preklican. 

- 21. februarja  smo naknadno licencirali  žrebce. 
- Marca so bile opravljene veterinarske preiskave žrebcev, 30. marca  pa je bil Občni zbor 
in dodelitev pripustne dokumentacije v Šentjerneju. 

- 24. aprila  je bil prvi strokovni nadzor reje v žrebetišču Omerza,  prve izmere žrebcev 
na novi lokaciji in sestanek vseh organov združenja.  Meritve so pokazale, da so žrebci 
zelo dobro oskrbovani, v odlični kondiciji in v razvoju, ki ga do sedaj nismo bili vajeni, 
potrdilo se je da je bila menjava žrebetišča prava poteza. Zdravstveno stanje vseh 
žrebcev je odlično, tudi poškodb ni. 

- 11. junija je bila izvedena delavnica za člane rejske komisije pri Zajc Petru, kjer smo ob 
praktičnem delu pri ocenjevanju posameznih živali z razlago gospe Nataše Gorišek in 
komentarji članov komisije poskušali poenotiti kriterije za bodoče delo komisije. Vsi 
smo bili z delavnico zelo zadovoljni in jo bomo letos najmanj enkrat pred viškom sezone 
ponovili. Zahvaljujem se članom komisije za udeležbo, Zajc Petru in njegovi družini,  da 
nas je prijazno sprejela in Strokovni vodji Nataši Gorišek za korektno pripravo in 
vodenje. Začeli smo tudi s pripravo na razstavo v Gornji Radgoni – AGRA 2014. 

- 25. junija je rejska komisija  je obiskala  predlagane  rejce in opravila dokončno odbiro 
živali za razstavo v Gornji Radgoni . 

- 10. julij je bil sestanek rejske komisije z izbranimi sodelujočimi  na sejmu v Gornji 
Radgoni, na katerem smo se dogovorili o nabavi slavnostnih oblek in načinu 
predstavitve rejcev in slovenske hladnokrvne pasme konj  v vpregi in pod sedlom in 
tudi predstavitev uporabe v prehrani.  Priprave  jahačev so bile opravljene na domačiji 
Gorc po vodstvom Antona Gorca. Hvala družini Gorc za gostoljubje, Antonu Gorcu pa 
za odlično opravljeno delo. 



- 19. julija  je bil Dan odprtih vrat vzrejališča bodočih plemenjakov pri družini Omerza, 
sestanek vseh organov združenja na katerem smo sprejeli  sklep o izbiri slavnostne 
obleke za člane ZRKSHP, ki jo lahko naročite tudi danes pri krojaštvu Rožman  in sklep 
o nabavi bele majice z znakom združenja za vse  članice in člane s plačano članarino.  
Dan odprtih vrat je bil zelo dobro obiskan in prav bi bilo da postane tradicionalen. Rejci 
imate pravico vedeti, kaj se počne z javnim denarjem, na ta način je tudi omogočen 
nadzor nad rejo in utrjuje se pripadnost reji slovenskih hladnokrvnih konj. 
Neorganiziran ogled praviloma ni dovoljen. 
Družina Omerza  vedno poskrbi, da se pri njih dobro počutijo tako naši žrebci, kot tudi 
obiskovalci, za kar smo jim zelo hvaležni in si želimo takšnega sodelovanja tudi v 
bodoče. 

- 13. avgusta je rejska komisija v Zgornjih Ložinah v žrebetišču Omerza ocenjevanje 
žrebcev letnika 2012 pred veterinarskimi preiskavami. 

- 23.-28. avgusta: Razstava in predstavitev konj SHL pasme na AGRA-i, 26. Avgusta Dan 
konjerejcev v Gornji Radgoni in podelitev priznanja za rejko leta, ki ga je na predlog 
Izvršilnega odbora združenja prejela gospa Janja Pešelj.  
Po zelo zahtevnih pogajanjih je prišlo do dogovora z sejmom AGRA o financiranju 
namestitve in potnih stroškov za sodelujoče  lastnike in spremljevalce konj.  Sledila je 
zelo odmevna predstavitev naših konj v elegantnih uniformah voznikov in jahačev, na 
katero smo lahko ponosni. Vsem sodelujočim smo dolžni zahvalo  dr. Matjažu Mesariču 
za obrazložitve in predavanje,  Antonu Gorcu za vodenje ekipe,  Boštjanu Gorcu in 
Marjanu Trčku za nepozabne vožnje  z zapravljivčkom, Gajšek Francu za predstavitev 
kobil z žrebeti, Martinu Vahnu in Jakobu Cebek za predstavitev kobil, Francu Bevcu za 
predstavitev žrebca, Janezu Omerza za predstavitev mladega plemenjaka iz žrebetišča 
in pa jahačem Saši Gorc, Ana Mariji Vahen, Mihi Cebeku in Ivanu Lahu. To je bila 
neponovljiva predstava. Ob tej priložnosti smo pripravili tudi katalog z predstavitvijo 
pasme in sodelujočih, ki je bil na razpolago obiskovalcem. Članom združenja pa smo 
26. 08. na podlagi sklepa podarili majico z znakom združenja. 

- September 2014: veterinarske preiskave žrebcev letnika 2012 v žrebetišču Omerza,  
sprejeti sklepi o menjavah žrebcev in izločitvah, o Dnevu slovenskega hladnokrvnega 
konja v Šentjerneju, in aktivnostih združenja do konca leta. Opravljene so bile tudi 
preiskave žrebcev, ki so bili v menjavi, stroške smo krili iz STRP 2014. 

- 11. oktobra: 1. Dan slovenskega hladnokrvnega konja v Šentjerneju z testom delovne 
sposobnosti in dražbo kobil, žrebic in ženskih žrebet. Kljub strahu nekaterih se je 
pokazalo, da je bil to zadetek v polno. Test delovne sposobnosti si je ogledalo veliko 
ljudi, kot tudi dražbo ponujenih živali. Izdali smo katalog s predstavitvijo živali za test 
delovne sposobnosti in prodajo na dražbi, ter s sprejetimi pravili dražbe. Na dražbi je 
bila prodana ena žrebica, nekaj kupčij pa je bilo sklenjenih po dražbi. Tudi v prihodnje 
bomo organizirali ta dan  in dražbo, na kateri naj bi rejci med seboj izmenjali predvsem 
kvaliteten plemenski material. Ko bomo uspeli organizirati tudi odkup ponujenih 
žrebet za meso, bo zadeva zagotovo uspela. Za sodelujoče živali na testu delovne 
sposobnosti je vsak rejec prejel 25€ kot delno nadomestilo stroška. 

- 17. oktobra je bila dokončna odbira moških žrebet ob nogi matere za odkup za bodoče 
plemenjake, na katero je bilo pripeljanih 31 žrebet ob nogi matere, za odkup pa je bilo 
odbranih 16 žrebet, ki so bila odkupljena po 1400 €, za neodkupljene živali pa je vsak 
rejec prejel 25 € za delno nadomestilo stroška. 



- 18. oktobra je bilo licenciranje žrebcev z imenom na N in redna menjava žrebcev na 
kateri je bilo ponovno videti zelo lepo oskrbljene žrebce v dobri plemenski kondiciji, na 
drugi strani pa tudi žrebce, ki niso niti oskrbnikom niti nam v ponos. Tudi tokrat prosim 
vse oskrbnike žrebcev, da lepo skrbite za njih, saj jih imamo le na posodo. 

- 20. oktobra oddaja žrebcev letnika 2012 iz žrebetišča Omerza na  
pripustne postaje Kar veselje je bilo oddajati žrebce, ki so si jih novi oskrbniki 
nemoteno opremljali in jih nakladali na prikolice. Izrečenih je bilo veliko pohval o 
stanju, kondiciji  in pripravljenosti žrebcev. 

- 28. oktobra odkup žrebčkov letnika 2014 v žrebetišču Omerza. Žrebetišče je bilo 
prebeljeno in razkuženo, pripeljanih je bilo vseh 16 izbranih žrebet. 

- 06. novembra izdelano poročilo o izvedbi STRP 2014, na podlagi katerega smo prvič v 
zgodovini združenja pridobili vsa sredstva v višini 2700 €, ki so bila namenjena za 
aktivnosti po rejskem programu. 

- 18. decembra sestanek vseh organov združenja, obravnavanje poročil o opravljenih 
aktivnostih in že usmerjen pogled v leto 2015 z določitvijo datumov za 
najpomembnejše dogodke 

V letu 2014 smo opravili pomembno delo in dosegli velik napredek pri izvajanju Rejskega 
programa, prepričan sem, da smo bili  uspešni tudi pri promociji reje avtohtonega slovenskega 
hladnokrvnega konja, te najbolj razširjene, univerzalne in vsestransko uporabne pasme konj v 
Republiki Sloveniji. 

Zahvaljujem se vsem, ki ste kakorkoli sodelovali pri organizaciji in na naših dogodkih, članicam 
in članom združenja,  Izvršilnega odbora, naši tajnici Nevenki Malnarič Brulc,  ki vedno  naredi 
vse, tako kot je treba in blagajničarki Zinki Lunka, ki se ji je z porastom naših aktivnosti in s 
prevzemom gospodarjenja z žrebci, zelo povečal obseg blagajniškega dela, članom 
Strokovnega sveta  Rejske komisije, nadzornega odbora in častnega razsodišča, vsem skupaj 
in vsakemu posebej.  

 
Predsednik ZRKSHP: 
Jože Mihelčič 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Priloga 2: 
 
~ǘŜǾƛƭƻ őƭŀƴƻǾΥ орм 
~ǘŜǾƛƭƻ ǾǇƛǎŀƴƛƘ őƭŀƴƻǾ Ǿ ƭŜǘǳ нлмпΥ мм 
 
~ǘŜǾƛƭƻ ǇƻǎƭŀƴƛƘ ǇƻǑǘƴƛƘ ǇƻǑƛƭƧƪ ƻŘ ŀǇǊƛƭŀ нлмп Řƻ ƳŀǊŎŀ нлмрΥ  нлуп 
 
{Ŝǎǘŀƴƪƛ ǾǎŜƘ ƻǊƎŀƴƻǾ ȊŘǊǳȌŜƴƧŀ Υ у 

Vsebine: 
obravnava programa dela,  
priprava na Dan slovenskega hladnokrvnega konja 
poročilo o licenciranju letnika 2012 in sklep o menjavah in izločitvah 
poročila o dogovoru o veterinarskih preiskavah, dokumentacija, občni zbor 
priprava na občni zbor  
 

 
Strokovni svet: 6 sestankov 
 
  
Rejska komisija : 10 sestankov 
Vsebine: 
dan slovenskega hladnokrvnega konja 
dokončna odbira kandidatov za plemenjake na Stožicah 
licenciranje žrebcev in menjava Stožice 
sodelovanje komisije pri sprejemu žrebic v rodovnik  
sodelovanje posameznih članov na lokalnih razstavah 
Člani rejske komisije so imeli delavnico, sodelovali so na 9 dogodkih. 
  
Sestanki na MKGP  in VF : 5 

Vsebine: 
Problematika v reji SHP 
Odvzem CEM-a 
 

Ostalo delo: 

Priprava publikacije: 

- za predstavitev slovenskega hladnokrvnega konja na sejmu v Gornji Radgoni 
- ob Dnevu slovenskega hladnokrvnega konja 
- za občni zbor 
Priprava zahval in priznanj. 
Skrb za arhiv in sortiranje gradiva. 

 

 

Nevenka Malnarič Brulc, tajnica ZRKSHP 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Priloga 3: 
 
Žrebci prodani za zakol v letu 2014 

1. Mes Rešet        965  Mozelj Vulkan        20.1.2014                824.00 

2. Mes.Rešet        668 Vito Diamant           20.1.2014             1.041.50 

3.Gregorič             887 Ig Schaunitz             6.2.2014              1.102.50 

4.Gregorič             723 Abel Nero                15.4.2014                910.00 

    Adriatic              723 Abel Nero                10.3.2014               590.00 

5. Gregorič                                                      25 7.2014               720.00 

6. Gregorič            598 Refošk                       25.7.2014              988.80 

7. Gregorič            569  Orkan Nero             18.10.2014          1.102.50 

8. Gregorič            482 Itak Elmar                 18.10.2014          1.000.50 

9. Gregorič            469 Hazard Nero             23.10.2014          1.132.50 

10.Gregorič           607 Rodman Nero          23.10.2014          1.177.60 

11.Gregorič           597 Rudnik Nero             23.10.2014             896.00 

12.Gregrič             599 Radar                         23.10.2014             929.60 

13.Gregorič           392 Čuk Vulkan               23.10.2014             770.00 

14.Mes rešet         357 Balzac Diamant       24.10.2014             670.51 

15. Gregorič           340 Ahil Schainitz          9.12.2014               832.00 

16. Mes.Rešet       274  Ural Vulkan             9.12.2014              780.86  ni plačano 

17. Adriatic            689 Goliath Nero                                        1.500,00 

                                                                                                     16.188,01 

 

Prihodki 

Nakazilo od VF.: 30.6.2014                                                48.189.78 

Dokumenti                                                                               5.283.84 

Žrebci                                                                                     16.188,01 

Vet Fak  11X 2.305.00                                                         25.355,00 

                                                                                                95.016,63 

Izdatki 

Nakup žrebčkov  16 X 1.400.00                                           22.400.00 

Veterinar storitve  Ljubljana                                                   1.255.12 

Veter.storitve  Vet post Cerknica                                              978.75 

Zavarovanje                                                                               1.067.57 

Omerza Anita                                                                           27.656.60 

                                                                                                    53.358.04             

 

Ostane  na računu                                                                   41.658,59                                                                

=================================================================== 

 



Žerovnica 31.12.2014 

Združenje rejcev konj SHL pasme 

Vavpča vas 33 

8333 Semič 

 

 

                               BLAGAJNIŠKO POROČILO ZA LETO  2014 

                                                                                                                       

 

Stanje  na dan 31.12.2013                                                                   7.258,48 

Prihodki   Članarina  za leto 2014                                                     10.330,00 

                 Vet fakulteta   po STRP                                                        2.700,00 

                 Licenc in odbira žrebčkov                                                    2.280,00 

                 Refundacija zavarovalnine do 31-12                                 5.364,10 

                 Obresti                                                                                      3.44 

Skupaj                                                                                                     20.677,54 

Žrebci                                                                                                      95.016,63 

Skupaj                                                                                                    115.694,17 

 

Odhodki  Spletna stran                                                                      157,76 

                Bilanca                                                                                  400,00 

                Občni zbor                                                                         1.500,00 

                PTT                                                                                         758,42 

                Prehrana  lic, odbira žr, Ložine                                       1.284.49 

                Pokali                                                                                     150,07 

                Majice                                                                                 2.576,64 

                Obleke,klobuk                                                                   1.565,48 

                Potni stroški                                                                       2.782,06 

                Pisarniški material                                                                652.79 

                Zavarovanje                                                                       6.596,47 

                Najem jahalnice                                                                   320,00 

                Priprava licecenc in odbire žrebet                                 2.380,00 

                Prispevek za privedbo žrebet                                             575,00 

                Bančni stroški                                                                        447,93 

Skupaj                                                                                                22.147,11 

Žrebci                                                                                                 53.358,04 

Skupaj                                                                                                75.505,15 

Stanje   31.12.2014             Ž  41.658,59   + 5.788,91                47.447,50 

 

Žerovnica,15.2.2015 

Blagajnik :Terezija Lunka 



 

 
Priloga 4: 
 
Damijan Gjerkeš 

Ambrož Avšič 

Franc Kremesec 

 

ZRKSHL 

Vavpča Vas 33 

8333 Semič 

 

 

 

POROĻILO NADZORNEGA ODBORA NA DELO ZDRUĢENJA ZA LETO 2014 

 

Nadzorni odbor je pregledal razpoloģljivo dokumentacijo za preteklo leto, Sproti smo spremljali delo 

zdruģenja na sestankih in prireditvah in ugotovili:  

- glede na razpoloģljiva sredstva je zdruģenje poslovalo pravilno in korektno 

- veļje krġitve in napake niso bile ugotovljene  

- delo blagajniļarke je strokovno, korektno in pohvalno, dokumentacija je vodena vzorno. 

Zato nadzorni odbor daje pozitivno mnenje na delo upravnega odbora zdruģenja. 

 

Ljubljana 12.3.2015 

                                                                                                              Damijan Gjerkeġ 

                                                                                                                 

                                                                                                              Ambroģ Avġiļ 

 

                                                                                                              Franc Kremesec 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Priloga 5: 
 

 

thwh2L[h h ±h59bW¦ wh5h±bL~Y9 YbWLD9 ½! {[h±9b{Yh I[!5bhYw±bh 
PASMO 2014  
 
t[9a9b{YL ¿w9./L  
V letu 2014 je bilo za SHL pasmo priznanih 144 žrebcev, od teh 33 v privatni lasti. Registriranih je 
bilo še 9 RR žrebcev.  

 
 

Število priznanih plemenjakov je bolj ali manj vse do leta 2007 konstantno naraščalo in se za 
nekaj let ustalilo. Po letu 2011 je tako število plemenjakov kot število pripuščenih kobil zaradi 
ekonomske krize in posledično slabših razmer na trgu pričelo upadati. 

 



 

 Ocenjujemo, da je bilo v letu 2014 pripuščenih cca. 2000 kobil. 

 

V populaciji plemenskih žrebcev priznanih za SHL pasmo za leto 2014 je bilo 77% žrebcev v javni 

in 23% v privatni lasti.  

 

Večji del - 86% populacije plemenskih žrebcev je žrebcev slovenske hladnokrvne pasme, noriškega 

izvora je 12% žrebcev, 2% pa je žrebcev južno nemške hladnokrvne pasme. 

 



 

 

Prevladujejo žrebci linije Nero – 30% in Vulkan – 27%, žrebcev ostalih linij pa je manj – Schaunitz – 
16%, Diamant - 9%, Elmar – 6%, domače linije Nikodem - 8% ter 4% žrebcev, ki jih ni mogoče uvrstiti v 
navedene linije. 

 

Število plemeskih žrebcev linije Vulkan se je v tem obdobju nekoliko zmanjšalo. Število žrebcev 
linije Nero sicer niha, vendra je dovolj veliko. Linija Schaunitz je v populaciji zadovoljivo zastopana 
in se po številu bistveno ne spreminja. Žrebci linije Diamant in Elmar sta v naši populaciji precej 



manj zastopani, vendar številčno dokaj konstantni. Domača linija Nikodem se v naši populaciji 
žrebcev vedno bolj uveljavlja in se konstantno zmerno povečuje. Število žrebcev, ki jih v linije ni 
mogoče razvrstiti se zaradi spremenjenega rejskega programa, ki je stopil v veljavo leta 2010 
ponovno zmanjšuje. 
 
± ƭŜǘǳ нлмп ƧŜ ōƛƭƻ ƭƛŎŜƴŎƛǊŀƴƧŜ ȌǊŜōŎŜǾ Ȋŀ {I[ ǇŀǎƳƻ izvedeno dne 10.02.2014 na sedežu VF v 
Ljubljani in dne 18.10.2014 na hipodromu Stožice v Ljubljani.  
Z dne 10.02.2014 je bilo izvedeno naknadno licenciranje žrebcev, ki sta se ga udeležili 2 žrebca.  
Ocenjeni žrebci                            Ocena / Razred:  
1. 969 Miško Vulkan XVII                75 t / -2a  

2. 64 Sokol                                        71 t / -2b  
 
Ocenjevalno komisijo so sestavljali:  
1. Gorišek Nataša  

2. dr. Mesarič Matjaž  

3. Lunka Anton  

4. Hlebš Matjaž  

5. Gorc Anton  

6. Marc Bogomil  

7. Nuncija Marjan  

8. Lah Ivan  

9. Grmovšek Branko 
 
Dne 18.10.2014 je bilo izvedeno redno licenciranje pet letnih žrebcev in licenciranje prvič 
pripeljanih žrebcev. Skupaj je bilo ocenjenih 8 žrebcev, od tega 6 žrebcev rojenih l. 2009, ki so bili 
v skladu z rejskim programom ponovno ocenjeni, 1 žrebec l. 2011, ki je bil na oceno pripeljan 
prvič, ter 1 žrebec za rejo in rabo.  
 
Ocenjeni žrebci v starosti 5 let:                Ocena / Razred:  
1. 970 Nostradamus Nero XIV-556               77 t / 2a  

2. 972 Nektar Nero XIV-564                          74 t / +2a  

3. 973 Nord Diamant XVI-551                       61 t / 3b  

4. 977 Nikelj-561                                             70 t / -2b  

5. 978 Nobel Nero XIV-558                            68 t / +3a  

6. 979 Nitro Diamant XVI-562                       69 t / +3a  
 
Ocenjen žrebec v starosti 3 let:               Ocena / Razred:  
1. 705 003 611000284 Piran                         78 t / 2a  
 
Ponoven pregled žrebca za Rejo in rabo: Ocena:  
1. 59 Ringo                                                     nedoločen čas RR  
 
Yƻƴőƴŀ ǊŀȊǾǊǎǘƛǘŜǾ ȌǊŜōŎŜǾ ƭΦ нллфΥ  
1. mesto: 970 Nostradamus Nero XIV-556  
2. mesto: 972 Nektar Nero XIV-564  
3. mesto: 977 Nikelj-561  
 
Ocenjevalno komisijo so sestavljali:  



1. Gorišek Nataša  
2. Oder Martin  
3. Gabron Erih  
4. Hlebš Matjaž  
5. Gorc Anton  
6. Marc Bogomil  
7. Zajc Peter  

8. Cebek Miha  

9. Grmovšek Branko  
 
V letu 2014 je bilo z dne 20.10.2014 iz žrebetišča v Gornjih Ložinah za pripustno sezono 2015 na 
plemenilne postaje oddanih 10 novih žrebcev letnika 2012, 3 žrebci pa so bili izločeni. Žrebci so bili 
s strani ocenjevalne komisije PRO ZRKSHP v sestavi Nuncija Marjan, Lunka Anton, Gorc Anton, 
Marc Bogomil, Oder Martin, Cebek Miha, Zajc Peter, Grmovšek Branko, Gabron Erih in Nataša 
Gorišek z dne 13.08.2014 ocenjeni in izmerjeni.  
 
Podatki o žrebcih:  
1. 1002 Razbojnik-596  

2. 1003 Remi Schaunitz XVII-600  

3. 1004 Rožnik Diamant XVI-603  
4. 1105 Rubin Elmar XVI-603  
5. 1006 Rožič Elmar XV-604  
6. 1007 Rudolf-605  
7. 1008 Rombon Vulkan XVIII-606  
8. 1009 Rado Diamant XVII-606  
9. 1010 Romeo Vulkan XVIII-609  
10. 1011 Rakek Nero-610 
 

 
 



Povprečje skupnih ocen telesne zunanjosti z manjšimi odstopanji narašča že vse od leta 2005. 
Letno povprečje je v veliki meri odvisno od kvalitete generacije odbranih žrebčkov za vzrejo v 
žrebetišču.  
Enako velja za povprečno oceno pasemskega tipa, ki niha sorazmerno s povprečjem skupnih ocen 
telesne zunanjosti. Pomembno je, da se le ta izboljšuje in približuje oceni prav dobro. Z 
izboljšanjem pasemskega tipa bo postane populacija SHL konja vedno bolj homogena. 

 

 

V populaciji konjev hladnokrvnih pasem je delež plemenjakov slovenske hladnokrvne pasme 

daleč največji. 



 

 

 

V populaciji konjev hladnokrvnih pasem je delež sprejetih žrebic enako kot delež plemenjakov 

slovenske hladnokrvne pasme največji 

PLEMENSKE KOBILE  
{ǘǊƻƪƻǾƴŀ ǎƭǳȌōŀ ƧŜ ǾȊǊŜƧƴŜ ǇǊŜƎƭŜŘŜ ƻǇǊŀǾƛƭŀ ƴŀ нул ǾƴŀǇǊŜƧ ŘƻƭƻőŜƴƛƘ ǇǊŜƎƭŜŘƴƛƘ ƳŜǎǘƛƘ ƛƴ пм 
ƴŀƪƴŀŘƴƻ ŘƻƭƻőŜƴƛƘ ǇǊŜƎƭŜŘƴƛƘ ƳŜǎǘƛƘΦ  
± ƭŜǘǳ нлмп ƧŜ ōƛƭƻ ǎƪǳǇŀƧ ǇǊŜƎƭŜŘŀƴƛƘ мон ƪƻōƛƭΣ Ǿ ǊƻŘƻǾƴƛǑƪŜ ƪƴƧƛƎŜ Ǉŀ ƧŜ ōƛƭŀ ǾǇƛǎŀƴŀ млм ƪƻōƛƭŀΦ 
  
± ƎƭŀǾƴƛ ƛƴ ǎǇƭƻǑƴƛ ŘŜƭ ǊƻŘƻǾƴƛǑƪŜ ƪƴƧƛƎŜ                 A rodovnik             65 kobil  
± ŘƻŘŀǘƴƛ ŘŜƭ ǊƻŘƻǾƴƛǑƪŜ ƪƴƧƛƎŜ  
9ǾƛŘŜƴőƴŀ ƪƴƧƛƎŀ L                                                         B rodovnik             32 kobil  
9ǾƛŘŜƴőƴŀ ƪƴƧƛƎŀ LL                                                                                         4 kobile  
 
V rodovniške knjige plemenskih kobil ni bilo sprejetih 31 kobil (A rodovnik-22, B rodovnik-9), saj 
niso zadostile pogojem predpisanih z rejskim programom za pasmo slovenski hladnokrvni konj.  
 



 

Populacija rodovniških kobil se v obdobju od 2009 do 2014 zmerno zmanjšuje. Razmerje med 
kobilami vpisanimi v glavni in splošni ter dodatni del rodovniške knjige že od leta 2008 narašča v 
prid kobilam, vpisanih v glavni in splošni del rodovniške knjige. 

hŎŜƴŜ ƪƻōƛƭ ǎǇǊŜƧŜǘƛƘ Ǿ ƎƭŀǾƴƛ ƛƴ ǎǇƭƻǑƴƛ ŘŜƭ ǊƻŘƻǾƴƛǑƪŜ ƪƴƧƛƎŜ 

Ģivljenjska ġt.  Ime  Rodovniġka ġt.  Ocena  Razred  

705 003 610000554  OKARINKA  4475  67  3a  

705 003 607000829  LIBERALA  4476  69  +3a  

705 003 610000097  OAZA  4477  71  -2b  

705 003 611000255  PRESTA  4478  70  -2b  

705 003 611000035  PRISTAVA  4479  75  -2a  

705 003 611000057  POLJĠĻICA  4480  73  2b  

705 003 611000056  POLJAKINJA  4481  75  -2a  

705 003 610000713  PIAVE  4482  70  -2b  

705 003 611000078  PINKICA  4483  75  -2a  

705 003 607000521  LIBERALKA  4484  68  +3a  

705 003 611000566  POMLAD / GERI  4485  75  -2a  

705 003 611000059  PODVEĢA  4486  74  +2b  

705 003 611000589  PRINCEZKA  4487  71  -2b  

705 003 610000262  OPLOTNICA  4488  74  +2b  

705 003 611000234  PLIMA  4489  71  -2b  

705 003 611000090  PODSREDICA  4490  67  3a  

705 003 607000413  LIKIJANA  4491  70  -2b  

705 003 611000492  POLDKA  4492  67  3a  

705 003 611000494  PREPADKA  4493  69  +3a  

705 003 608000922  MOĻA  4494  68  +3a  

705 003 610000654  OBELISKICA  4495  68  +3a  

705 003 611000188  PALMIRA  4496  68  +3a  

705 003 611000245  PEĻ  4497  73  2b  

705 003 611000130  PLANĠARKA  4498  71  -2b  

705 003 611000611  PANORAMKA  4499  71  -2b  

705 003 611000626  PONVICA  4500  71  -2b  

705 003 611000111  PATRICIA  4501  75  -2a  

705 003 611000451  PUNTA / MUCA  4502  68  +3a  

705 003 611000147  PUNĻKA  4503  77  2a  

705 003 611000190  PEPKA  4504  71  -2b  

705 003 611000824  PIKNA / MIĠA  4505  74  +2b  

705 003 610000558  ODINKICA  4506  69  +3a  

705 003 611000605  PAGINKA  4507  72  2b  



705 003 611000154  PASTIRICA  4508  77  2a  

705 003 610000180  OKSANKA  4509  74  +2b  

705 003 608000937  MARJANA/PIKA  4510  68  +3a  

705 003 611000062  PREĻNA  4511  69  +3a  

705 003 609000831  NEMINA  4512  72  2b  

705 003 611000174  PATRICIJA  4513  71  -2b  

705 003 610000261  OKROGLICA  4514  66  3a  

705 003 611000244  PITAJA  4515  69  +3a  

705 003 611000228  PIĠ  4516  68  +3a  

705 003 611000236  PRIDNA  4517  75  -2a  

705 003 610000469  OSTRNICA  4518  70  -2b  

705 003 611000517  PRAVLJIĻNA  4519  70  -2b  

705 003 611000203  PAPRIKA  4520  71  -2b  

705 003 611000201  PESEM  4521  71  -2b  

705 003 611000202  PLIVA  4522  72  2b  

705 003 609000248  NEFRETETE  4523  70  -2b  

 

Ocene kobil ǎǇǊŜƧŜǘŜ Ǿ ŜǾƛŘŜƴőƴƻ ƪƴƧƛƎƻ ƪƻōƛƭ LΥ 

Ģivljenjska ġt.  Ime  Rodovniġka ġt.  Ocena  Razred  

705 003 609000561  NILA  1606  69  +3a  

705 003 610000552  OBOISTKA  1607  68  +3a  

705 003 607000551  LAJKA  1608  70  -2b  

705 003 609000595  NERODNA  1609  68  +3a  

705 003 611000256  PAVLA  1610  71  -2b  

705 003 611000632  PAJĻEVINA  1611  72  2b  

705 003 608000780  MOGILA  1612  69  +3a  

705 003 611000591  PARKA  1613  73  2b  

705 003 610000645  ORIGINALKA  1614  69  +3a  

705 001 009000400  M  1615  75  -2a  

705 003 610000581  OLIVERKA  1616  71  -2b  

705 003 610000900  OGLARKA  1617  67  3a  

705 003 606000401  KILARA / ZORA  1618  70  -2b  

705 003 607000853  LIKA/MURKA  1619  73  2b  

705 003 611000815  PAVIOLA  1622  72  2b  

705 003 607000617  LILIPUTANKA / 
ARABELA  

1623  70  -2b  

705 003 609000324  NATAĠA  1623  65  -3a  

705 003 611000647  PANONCA  1624  72  2b  

705 003 609000687  NUBIJA / LORA  1625  71  -2b  

705 003 610000686  ORGANDIJA  1626  70  -2b  

705 003 611000625  PLENIĻKA  1627  71  -2b  

705 003 609000477  NEMEJA  1628  69  +3a  

705 003 611000603  PAJACIĻA  1629  71  -2b  

705 003 611000604  PAGODKA  1630  73  2b  

705 003 610000616  OPUSKA  1631  65  -3a  

705 001 602100784  GHAMIJA / MIĠA  1633  70  -2b  

705 003 609000334  NUĠA  1634  71  -2b  

705 003 611000715  PAELJA  1635  72  2b  

705 003 611000685  PATROLA  1636  69  +3a  

705 003 609000478  NEĻKA  1637  70  -2b  

705 003 611000680  PAĠA  1638  72  2b  

705 003 608000207  MARKA / NIKA  1639  69  +3a  

705 001 098100165  AJDA  128 E  71  -2b  

705 001 010000579  MERI  129 E  68  +3a  

705 001 002101782  LISA  130 E  65  -3a  

705 001 004001500  ĠARGA  131 E  74  +2b  



 

hŎŜƴŜ ƪƻōƛƭ ǎǇǊŜƧŜǘŜ Ǿ ŜǾƛŘŜƴőƴƻ ƪƴƧƛƎƻ ƪƻōƛƭ LLΥ 

Ģivljenjska ġt.  Ime  Rodovniġka ġt.  Ocena  Razred  

705 001 098100165  AJDA  128 E  71  -2b  

705 001 010000579  MERI  129 E  68  +3a  

705 001 002101782  LISA  130 E  65  -3a  

705 001 004001500  ĠARGA  131 E  74  +2b  

 

Primerjava sprejetih žrebic v glavno in splošno rodovniško knjigo za slovensko hladnokrvno pasmo 
(SHL A) v obdobju 2012-2014 po kakovostnih razredih kaže, da se končna ocena v zadnjih letih 
bistveno ne spreminja. 

 

 

 

Primerjava sprejetih žrebic v dodatni del rodovniške knjige za slovensko hladnokrvno pasmo (SHL 

B) v obdobju 2012-2014 po kakovostnih razredih kaže na precej heterogeno populacijo kobil. 



 

Iz povprečja skupnih ocen vseh kobil, vpisanih v posamezne razdelke rodovniške knjige je razvidno, 

da je v zadnjem obdobju kvaliteta kobil vpisanih v glavni in splošni del rodovniške knjige (SHL A) 

boljša, kot kvaliteta kobil, vpisanih v dodatne dele rodovniških knjig (SHL B). 

 

Povprečna višina vihra pri kobilah, vpisanih vglavni in splošni del rodovniške knjige (SHL A) je v 
zadnjem obdobju zelo konstantna, dočim višina kobil, vpisanih v dodatne dele rodovniških knjig 
(SHL B) postopoma narašča in je že dosegla višino kobil glavne in splošne rodovniške knjige. 
 



 

Skupno število plemenskih živali slovenske hladnokrvne pasme se še vedno konstantno povečuje. 

 

Povprečje skupnih ocen in povprečna ocena pasemskega tipa vseh plemskih živali slovenske 
hladnokrvne pasme kaže na to, da je populacija žrebcev kvalitetnejša od populacije kobil. 



 

 

L59b¢LCLY!/LW{YL Lb w9DL{¢w!/LW{YL tw9D[95L ¿w9.9¢ 
  
V letu 201п ƧŜ ōƛƭƻ ǊŜƎƛǎǘǊƛǊŀƴƛƘ тлм ȌǊŜōŜǘ ǎƭƻǾŜƴǎƪŜ ƘƭŀŘƴƻƪǊǾƴŜ ǇŀǎƳŜΣ ƻŘ ǘŜƎŀ сфп ȌǊŜōŜǘ 
ǊƻƧŜƴƛƘ ƭŜǘŀ нлмп ƛƴ т ȌǊŜōŜǘΣ ǊƻƧŜƴƛƘ ƭŜǘŀ нлмоΦ 
  
wŜƎƛǎǘǊƛǊŀƴŀ ȌǊŜōŜǘŀ Ǉƻ ƪƻōƛƭŀƘ ǾǇƛǎŀƴƛƘ Ǿ ƎƭŀǾƴƛ ƛƴ ǎǇƭƻǑƴƛ ŘŜƭ ǊƻŘƻǾƴƛǑƪŜ ƪƴƧƛƎŜ ς A rodovnik  
нол ȌǊŜōƛőƪ муу ȌǊŜōőƪƻǾ  
wŜƎƛǎǘǊƛǊŀƴŀ ȌǊŜōŜǘŀ Ǉƻ ƪƻōƛƭŀƘ ǾǇƛǎŀƴƛƘ Ǿ ŘƻŘŀǘƴƛ ŘŜƭ ǊƻŘƻǾƴƛǑƪŜ ƪƴƧƛƎŜ ς B rodovnik  
мто ȌǊŜōƛőƪ мсл ȌǊŜōőƪƻǾ  
 



 
 

Razmerje med številom registriranih žrebet po kobilah vpisanih v glavni in splošni del (SHL A) in 

dodatnih delov rodovniške knjige (SHL B) se je z letom 2010 spremenilo. 

 

Število registriranih žrebet v zadnjih letih rahlo niha. Število žrebičk je bolj ali manj konstantno, 
število registriranih žrebčkov pa je napram žrebičkam narastlo in se ustalilo. 

 

hŘōƛǊŀ ǇƭŜƳŜƴǎƪƛ ȌǊŜōőƪƻǾ Ȋŀ ƴŀŘŀƭƧƴƧƻ ǊŜƧƻ Ǿ ȌǊŜōŜǘƛǑőǳ za potrebe fonda plemenjakov v javni 
lasti letnika 2014 je potekala dne 17.10.2014 na hipodromu Stožice v Ljubljani.  
Izmed 31 pripeljanih žrebčkov je komisija na osnovi ocenjevanja po modelu navedenem v rejskem 
programu izvedla končno odbiro plemenskih žrebčkov. Odbranih je bilo 16 žrebčkov.  
 
 

 

 



{ŜȊƴŀƳ ƻŘōǊŀƴƛƘ ȌǊŜōőƪƻǾ ǎƪǳǇŀƧ ǎ ƪƻƴőƴƻ ƻŎŜƴƻΥ 

¿L±[WΦ 
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IME MATERE  La9 h29¢!  ROJEN  IME REJCA  BARVA  SKUPAJ  

705 003 
614000400  

4509 OKSANKA  793 EBEN ELMAR 
XV-411  

1.5.2014  KOS ADALBERT  RJAVA  43  

705 003 
614000419  

3517 
DEMONICA / 
DORA  

943 LAHOR 
VULKAN XVII-520  

28.2.2014  POTOČNIK 
FERDINAND  

RJAVA  41  

705 003 
614000407  

3760 INDEKSKA  983 ORMOŽ-568  16.1.2014  ZAJC PETER  TEMNA 
RJAVA  

41  

705 003 
614000420  

3819 INICIALKA 
/ MERY  

890 IAN DIAMANT 
XVI-487  

1.4.2014  ZUPAN VALENTIN  TEMNA 
RJAVA  

40  

705 003 
614000399  

3938 JASTRA / 
ŠPELA  

793 EBEN ELMAR 
XV-411  

10.3.2014  KOROŠEC JOŽEF  RJAVA  40  

705 003 
614000091  

3974 KEMALKA  867 HAMBURG 
SCHAUNITZ XVI-468  

10.4.2014  ŠLAMBERGER 
MARJAN  

ČRNKASTA 
RJAVA  

39  

705 003 
614000039  

4302 NABRUCA  957 MAJOR-546  10.5.2014  ŠKULJ BOŠTJAN  ČRNKASTA 
RJAVA  

39  

705 003 
614000188  

4027 
KAPITANKA  

890 IAN DIAMANT 
XVI-487  

6.4.2014  ŠMID IVO  ČRNKASTA 
RJAVA  

39  

705 003 
614000421  

3581 FRANŽA / 
LINDA  

909 JASMIN 
SCHAUNITZ XVII-
502  

3.1.2014  FENDE MILAN  ČRNKASTA 
RJAVA  

38  

705 003 
614000125  

4102 LIKTORIJA  956 MEDVED 
ELMAR XV-547  

11.5.2014  GORC ANTON  TEMNA 
RJAVA  

37  

705 003 
614000131  

3994 FIONA  961 MESEC 
SCHAUNITZ XVII-
538  

27.3.2014  MURN IVAN  LISIČJA  37  

705 003 
614000022  

4364 NAZARKA  ODIN VULKAN XVII-
571  

16.3.2014  HLEBŠ MIROSLAV  RJAVA  37  

705 003 
614000401  

3646 
GERMANIJA / 
GALA  

988 ODIN VULKAN 
XVII-571  

29.3.2014  LOVŠIN JANEZ  LISIČJA  37  

705 003 
614000484  

4400 NOMADKA  913 JOK VULKAN 
XVI-498  

2.4.2014  ROČNIK MARKO  ČRNKASTA 
RJAVA  

36  

705 003 
614000229  

3607 GIDRA  745 CELESTIN 
SCHAUNITZ XV-370  

13.3.2014  MOŽE MARTIN  ČRNKASTA 
RJAVA  

36  

705 003 
614000192  

3719 
HARMONIKA  

925 KIARO NERO 
XIII-510  

5.2.2014  MARC BOGOMIL  RJAVA  36  

 

Komisija:  
1. Gorišek Nataša  

2. Cebek Miha  

3. Gorc Anton  

4. Nuncija Marjan  

5. Hlebš Matjaž  

6. Gorc Anton  

7. Marc Bogomil  

8. Zajc Peter  

9. Oder Martin  

10. Gabron Erih  
 
 
 
 



PREIZKUS DELOVNE SPOSOBNOSTI ZA KONJE SLOVENSKE HLADNOKRVNE PASME  
 
¢Ŝǎǘ ȌǊŜōŎŜǾ ƛƴ ƪƻōƛƭ ǎƭƻǾŜƴǎƪŜ ƘƭŀŘƴƻƪǊǾƴŜ ǇŀǎƳŜ se izvaja po modelu, ki je bil izdelan v okviru 
uvajalnega projekta. Test je namenjen predvsem preizkušanju plemenskih žrebcev, primeren pa 
je tudi za preizkušanje kobil in se lahko izvede sinhrono.  
V letu 2014 je bil izveden z dne 11.10.2014 na starem sejmišču v Šentjerneju. Prijavljenih je bilo 
11 kobil, preizkusa pa se jih je udeležilo 10. Med prijavljenimi živali v letu 2014 ni bilo plemenskih 
žrebcev.  
 
Seznam preizkušenih živali skupaj s končno oceno: 
 
¿ƛǾƭƧŜƴjǎƪŀ ǑǘŜǾƛƭƪŀ  Ime  Ocena  

705 003 6080000579  MAJČICA / LISA  8,8  

705 003 611000028  PRINCESA  8,7  

040 005 53-15611-10  MIA  8,6  

705 003 610000490  OMLETA  8,5  

705 003 607000495  LOTERIJICA  7,8  

705 003 609000601  NULA  7,8  

705 003 607000424  LINEA / LINDA  7,8  

705 003 611000033  PERLA  7,0  

705 003 611000135  PAD  7,0  

705 003 608000780  MOGILA  odstop  

 
Komisijo so sestavljali:  
1. Gorišek Nataša  

2. Marc Bogomil  

3. Cebek Miha  

4. Grmovšek Branko  
 
 
 
Strokovni vodja PRO ZRKSHP  
Nataša Gorišek, univ.dipl.ing.zoot 


